ueris, occidisti. Sic ergo dare elemosynam de superfluo, est in praecepto, & dare elemosynam ei, qui est in extrema necessitate. Alii autem elemosinas dare est in consilio, sicut & de quolibet meliori bono dantur consilia.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod Daniel loquebatur Regi, qui non erat legi Dei subiectus: & id eactiam, quæ pertinent ad præceptum legis, quæ non prohibebatur, erant ei proponenda per modum consilii. Vel potest dici, quod loquebatur in casu illo, in quo dare elemosynam non est in præcepto.

Ad SECUNDVM dicendum, quod bona temporalia, quæ homini diuinitus conferuntur, eiusdem sunt quantum ad usum non locum debet esse eius, sed et aliorum, qui ex eis sustentari possunt ex eo, quod ei superfluent. Vñ Baf. dicit. Si fateris ei tibi diuinitus prouenisse, si temporalia bona, an iniustus est Deus in æqualiter res nobis distribuens? Cur tu abundas, ille uero mendicat, nisi ut tu bone dispensationis merita consequaris, ille uero patientia brauis decurrit. Et panis famelic, quæ tenet, nudu tunica, quæ in conclaui conservas, discalciati calceus, qui penes te marcescit, in digensis argutum, quod possides inhumatum. Quocirca roti iniuriari, quot dare valentes. Et hoc idem dicit. Ambro. ut habetur in Decreto 47.

Ad TERTIUM dicendum, quod est aliqd tempus dare, in quo mortaliter peccat, si elemosyna dare omittat. Ex parte quidem recipientis, cum appetat evidens, & urgens necessitas, nec appetit promptu, qui ei subueniat. Ex parte uero dantis, cum habet superflua, quod secundum statum præsentem non sibi necessaria, put probabilitatem mari pot. Nec oportet, quod colideret ois casus, qui possunt corrigere in futurum: hoc n. est circa stino cogitare, qd Dominus prohibet Matth. 6. sed debet diuidari superfluum, & necessarium secundum ea, quæ probabiliter, & ut in pluribus, occurrum.

Ad IVTH. dicendum, quod ois subuenientem reducitur ad præceptum de honoratio parentum. Sic n. & postea interpres I. ad Timoth. 4 dicens. Pietas ad oia utilis est, pmissionem habens uita, que nunc est, & futura. Qd dicit, quia in pacto de honoratione parentum additur promissio. Vi sit fœgeus super terram. Subiectate autem comprehendit ois elemosynarum largitio,

Vtrum quis debet dare eleemosynam de necessario.

AD SEXTVM sic proceditur.
B Videtur, quod aliquis non debet eleemosynam dare de necessario. Ordo enim charitatis non minus attenditur penes effectum beneficii, quam penes interiorum effectum: peccat autem qui preponere agit in ordine charitatis, quia per ordinem charitatis est in praecpte. Cū ergo ex ordine charitatis plus debet aliquis, quam proximum diligere, uidetur quod peccet, si subtrahat sibi necessaria, ut alteri largiatur.

P2 Præt. Quicunque largitur de his, quae sunt necessaria sibi, est propter substantiam dissipator, quod pertinet ad prodigium, ut paret per Philoso. in 4. Ethico. sed nullum opus uitiosum est faciendum, ergo non est danda eleemosyna de necessario.

P3 Præt. Apost. dicit. ad Tim. 5. C Si quis suorum, & maxime domine sicut curam non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior: sed quod aliquis det de his, quae sunt sibi necessaria, vel suis, uidetur derogare cursum, quam quis debet habere de se, & de suis. ergo uidetur quod quicunque de necessariis eleemosynam dat, graviter peccet.

SE D CONTRA est, quod Dominus dicit Matt. 19. Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia que habes, & da pauperibus: sed ille qui dat omnia, que habet, pauperibus, non solum dat superflua, sed etiam necessaria. ergo de necessariis potest homo eleemosynam dare.

RESPON. Dicendum, quod necessarium duplicitur. Vno modo sine quo aliquid esse non potest, & de tali necessario omnino eleemosyna dari non debet, puta, si aliquis in articulo necessitatis constitutus, haberet solum unde posset sustentari, & filii sui, vel alii ad eum pertinentes: de hoc enim necessario eleemosynam dare, est sibi, & suis uitam subtrahere. sed hoc dico, nisi forte talis casus immuneret, ubi subtrahendo sibi, daret alium magna persona, per quam ecclesia, vel res publica sustentatur: quia pro talis persona liberatione, scipium & suos laudabiliter periculo mortis exponeret, cum bonum commune sit proprio preferendum. Alio modo dicitur aliquid necessarium, sine quo non potest conuenienter uita transfigi secundum conditionem, & statum propriei personæ, & aliarum personarum, quarum cura ei incumbit. Huiusmodi necessarii terminus non est in indubio, sed in constitutus: ed multis ad diuis, non potest aliquid esse ultra tale necessarium: & multis subtractis, adhuc remanet, unde possit conuenter aliquis uita transfigere secundum proprium statum.

A De hīmō ergo eleemosynam dare, est bonum, & non cadit sub precepto, sed sub consilio. In ordinatum est, aut si aliquis tam sibi de bonis propriis subtrahet, ut aliis largiretur, quod de residuo non possit uitam transfigere conuenienter secundum proprium statum, & negotia occurrēntia. Nullus n. inconvenienter uiuere debet. Sed adhuc tria sunt excipienda, quorū primū est quā aliquis statum mutat, puta, per religionis ingressum: tunc n. oīa sua pp Christū largiens, opus perfectionis facit, scilicet in alio statu ponendo. Secundū, quā cauīa sibi subtrahit, et si sunt necessaria ad conuenientiam uite, tñ de facili refarciri possunt, ut non sequatur maximū inconveniēt. Tertiū, quā occurreret extrema necessitas alicuius priuatæ personæ, vel ēt aliqua magna necessitas recipibile. In his n. casib. laudabiliter ptermitteret alius id quā ad decētiā sui ita p̄tinere uideref, ut maiori necessitatib. subuenire. Et p̄ hoc patet de facili risū ad obiecta.

Vtrum possit fieri eleemosyna de iusitate acquisitis.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Videretur, quod possit eleemosyna de illicite acquisiti. Dicitur. Lue. 16. Facite uobis amicos de mammona iniquitatibus: mammona n. significat diuitias. ergo deduciū inique acquisiti potest sibi aliquis spirituales amicos facere, eleemosynas largiendo.

P2 Præt. Oē turpe lucrum est, quod ut est illicite acquisitum: sed turpe lucrum est, quod de meretricio acquiritur. Vñ & de hīmō sacrificium, vel oblatio Deo offerri non dēt, secundum illud Deut. 23. Non offeres mercedem prostibulū in domo Dei tuū. Similiter ēt turpiter acquirit quod acquiritur per ales, quia ut Phil. dicit 13. Eth. Tales ab amicis lucrant, quib. oporetur dare. Turpis simē ēt acquiritur aliqd p̄ simoniā, p̄ quā aliqd spirituū iactio iuriū facit, & tñ de hīmō eleemosyna fieri potest. ergo de male acq̄isiū potest aliqd eleemosynā facere.

P3 Præt. Maiora mala sūt magis uitāda, quā minorā: sed minū pecatū est detētio rei alienē, quā hominidū quod aliquis iurrit, nisi aliquis ultima necessitate subueniat, ut patet Amb. dicitur. P. accepit mortētē, quā si nō pauerit, occidi sibi. ergo aliqd p̄ eleemosynā facere ī aliquo casu de male acq̄isiū.

SE D CONTRA est, quod Aug. dicit in li. de herbis Domini. De iustis laborib. facite eleemosynas. Non n. corruptiū estis iudicem Chrm, ut non uos audiat cū pauperibus, quib. tollit. Nolite uel eleemosynas facere de fanore, & usuris. fidelibus dico quibus corpus Christi erogamus.

RESPON. Dicendum, quod tripliciter potest aliquid esse illicite acquisitum. Vno modo, id quod il Secunda Secundū S. Thomæ.

IN ar. 7 circa diffinītionem de illici te acquifito, dubium occurrit, pene quā attenditur iniuria acceptio, & datio

4. diff. 15. q.
2. ar. 4. q. 2.
& 3. Et quo
li. 12. ar. 30.
cor.

nis secundum se, ut dītinguitur contra iniuriam acceptationem, vel dationem, non secundum se, sed secundum causā, ut de turpi lucro dicatur. Et est ratio du bī, quā datio, vel acceptio secundum se, aut at tendit pene materiam acceptam, vel dātū pene materiam, pro qua datur, vel accipit. Si attendit pene materiam, quā datur, vel accipit, si nulla acceptio est illicita, nisi cadas super indebitam materiam, puta, alienum iniurio domino, ut contingit in rapina, furto, uirū. Et similiter nulla dātio est illicita, nisi de turpi indebita materia, puta, alienum. Et sic, cām in simoniā, & subuersione iustitiae datio & acceptio cada super debita materia. f. pecunia propria uoluntarie &c. Referit diff. non erit datio & accep. 86. c. Pace, Ex lib. off.

iniusta. Si autem attēdatur pene materiam pro qua, sic est ter prim. & ter secundū se.

pro adulterio, & huiusmodi dñe, & accepere erit secundū se iniustum, sicut dāre pro beneficio Ecclesiastico, vel sub uerione iniustie. Vtrobisque siquidem datur, & accipit. pro actū peccati.

¶ Ad hoc dicitur, p̄

L. 3. datio,